Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» августа 2021 года                                                                                       № 442-п

Об утверждении порядка учета детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Ермаковского района.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермаковского района Красноярского края, Постановляю:
1. Утвердить порядок учета детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего  общего образования на территории Ермаковского района.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя по социальным и общественно-политическим вопросам И.П. Добросоцкую.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                            М.А. Виговский

Порядок
учета детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению
в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования
на территории Ермаковского района

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях ежегодного персонального учета детей (далее - учет детей), подлежащих обучению в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также детей, имеющих право на получение дошкольного образования, в целях определения порядка взаимодействия органов и учреждений, участвующих в проведении учета детей.
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ, Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Красноярского края «Об образовании», нормативными правовыми актами администрации Ермаковского района.
3. Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, не имеющие общего образования, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Ермаковского   района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования в соответствии с закреплёнными территориями за образовательными учреждениями Ермаковского района согласно Постановления администрации Ермаковского района.
4. Задачами учёта всех детей до 18 лет являются: целенаправленная и непрерывная работа по выявлению детей в возрасте дошкольного и школьного возраста и принятие практических мер по определению их в общеобразовательные организации или устройству не обучающихся несовершеннолетних.
5. В организации учёта детей дошкольного и школьного возраста активное участие принимают педагогические коллективы муниципальных образовательных организаций, Управление образования администрации Ермаковского района, территориальное отделение КГКУ "УСЗН" по Ермаковскому району Красноярского края, представители комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ермаковском районе, КГБУЗ "Ермаковская районная больница", межмуниципальный отдел МВД России «Шушенский».
6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".
7. Информация о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, формируется и хранится Управлением образования администрации Ермаковского района.

2.Организация работы по учету детей

2.1 В сборе данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет принимают участие:
- муниципальные образовательные организации;
- Управление образования администрации Ермаковского района;
- представители комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ермаковском районе;
- КГБУЗ "Ермаковская районная больница";
- межмуниципальный отдел МВД России «Шушенский».
2.2. В списки включаются следующие дети:
- дошкольного возраста (от 0 до 6 лет 6 месяцев);
- подлежащие приёму в первый класс, которым на 1 сентября текущего учебного года исполняется 6 лет 6 месяцев;
- прибывшие в другие классы в течение текущего учебного года и летнего периода;
- с дефектами умственного или физического развития (слепые, глухонемые, глухие, олигофрены и др.), подлежащие обучению в специальных (коррекционных) образовательных организациях или классах;
- работающие на предприятиях, хозяйствах, а также не работающие и не обучающиеся, не имеющие основного и среднего общего образования, и не обучающиеся;
- дети семей беженцев и вынужденных переселенцев;
-зарегистрированные на подведомственной территории, или проживающие без регистрации.
Списки детей, составленные, заверенные печатью вышеназванных организаций, представляются по запросу Управления образования администрации Ермаковского района для заполнения формы учета два раза в год: по состоянию на 1 января и 1 августа.
2.3. Администрации сельских советов при наличии запросов представляют в общеобразовательные организации справки о прибывших (зарегистрированных или выявленных не зарегистрированных) в населенный пункт и выбывших из него детей не позднее 5 дней со дня прибытия или убытия несовершеннолетнего.
2.4. Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - База данных), которая формируется и находится в Управлении образования администрации Ермаковского района, в образовательным учреждениях формируются и хранятся списки детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего образования и среднего общего образования. Специалистом Управления образования администрации Ермаковского района в Форме учета в графе примечание ставится отметка детям, подлежащим обучению по образовательным программам дошкольного образования, чьи родители (законные представители) не обратились в муниципальное управление образованием с целью постановки на очередь для определения в дошкольную образовательную организацию или дошкольные группы МБОУ Ермаковского района
2.5. База данных о детях, подлежащих обязательному учёту, формируется согласно форме учета детей от 0 до 18 лет (Приложение 1).

3.Распределение функций по организации порядка учёта детей в возрасте от 0 до 18 лет.

3.1. Функции Управления образования администрации Ермаковского района:
 - контролирует работу руководителей и педагогических коллективов общеобразовательных организаций всех типов и видов по вопросу обеспечения получения обязательного среднего общего образования всеми несовершеннолетними;
- координирует деятельность общеобразовательных организаций со всеми заинтересованными ведомствами и службами по профилактике незаконного отчисления учащихся из общеобразовательных организаций и защите их прав и законных интересов;
- осуществляет учёт несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в общеобразовательных организациях;
- обеспечивает контроль за оформлением всех документов учёта детей в образовательных организациях;
 - анализирует данные о не обучающихся детях школьного возраста (до 18 лет) и принимает практические меры по их устройству и возвращению в общеобразовательные организации;
3.2. Функции муниципальных образовательных организаций:
- организуют работу по предупреждению незаконного отчисления учащихся из общеобразовательных организаций, профилактике безнадзорности несовершеннолетних и возвращению в общеобразовательные организации обучающихся, необоснованно их оставивших;
- участвуют в обходе территории, закрепленной за школой, с целью учёта проживающих детей от 0 до 18 лет и выявления не обучающихся несовершеннолетних, а также выявления и устранения причин и условий, способствующих непосещению обучающимися учебных занятий;
- осуществляют ведение документации (о приёме в школу, переводе, окончании школы, личных дел учащихся) в соответствии с требованиями делопроизводства;
- своевременно оформляют документы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав на не обучающихся детей или систематически пропускающих учебные занятия;
- сообщают в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сведения об учащихся, не посещающих учебные занятия, для принятия практических мер по возвращению их в общеобразовательные организации или дальнейшему устройству;
- своевременно ставят вопрос перед управлением социальной защиты и Управлением образования администрации Ермаковского района об изъятии детей, находящихся в социально опасном положении;
- осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися.
3.3. Функции комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ермаковском районе:
- выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально опасном положении;
-  координирует деятельность органов и учреждений всех ведомств по профилактике незаконного отчисления учащихся из общеобразовательных организаций, безнадзорности детей и подростков;
- рассматривает представления Управления образования администрации Ермаковского района и общеобразовательных организаций об исключении или отчислении из общеобразовательных школ несовершеннолетних, не получивших основного общего образования;
- применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, а также их родителей (законных представителей), не выполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию детей;
- оказывает помощь в определении форм и устройстве несовершеннолетних, исключённых или отчисленных из общеобразовательных организаций;
- информирует Управление образования администрации Ермаковского района о детях, находящихся в социально опасном положении.
3.4. Функции межмуниципального отдела МВД России «Шушенский»:
- информируют Управление образования администрации Ермаковского района и общеобразовательные организации о несовершеннолетних, безнадзорных, беспризорных, детей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в помощи государства, а также принимают соответствующие меры в пределах своей компетенции;
- информируют родителей (законных представителей) несовершеннолетних о доставлении их детей в подразделения органов внутренних дел в связи с их безнадзорностью, беспризорностью.
3.5. Функции КГБУЗ "Ермаковская районная больница":
- формируют списки детей дошкольного и школьного возраста в соответствии с переписью детского населения и сведениями, полученными из родильного дома и поликлиники (медпунктов);
- формируют списки детей-инвалидов и детей с психическими и физическими недостатками;
- сообщают оперативные сведения о не обучающихся детях школьного возраста в Управление образования администрации Ермаковского района или общеобразовательные организации, выявленных в ходе приёма или вызова медицинского работника на дом.

Приложение
к Порядку учета детей в возрасте от 0 до 18 лет,
подлежащих обучению в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования
на территории Ермаковского района

Форма учета детей от 0 до 18 лет.

	Фамилия, имя, отчество ребенка (полностью)
	Число, месяц, год рождения (ДД.ММ.ГГГГ)
	Домашний адрес (по прописке)
	Домашний адрес (по фактическому месту проживания)
	Посещает ли ребенок ДОУ, ОУ (название)
	Ф.И.О. одного из родителей (законного представителя, опекуна) Номер телефона (по желанию родителей)
	Примечание
	Прибыл (дата и место прибытия)
	Выбыл (дата и место выбытия)

[bookmark: _GoBack]